
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău 

nr.63/28.03.2024 privind aprobarea documentației  
tehnico-economice – faza D.A.L.I., a indicatorilor  

tehnico-economici, precum și a proiectului  
„Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 – 

Centrul Militar Județean Buzău” spre finanțare prin  
Programul Regional Sud – Est 2021 – 2027, Prioritatea 2, 

Obiectiv Specific 2.1, Operațiunea B – etapa I  
- Forma actualizată - 

 
 

        Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere  
− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 20109/12.12.2024; 
− raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală, înregistrat la 

nr. 20110/12.12.2024; 
− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate 

la hotărâre; 
− Încheiarea Tribunalului Buzău Dosar nr. 2376/114/2024 din 17 

octombrie 2024 prin care a validat mandatul de Președinte al Consiliului 
Județean Buzău; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.63/28.03.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice – faza D.A.L.I., a 
indicatorilor tehnico-economici, precum și a proiectului „Consolidarea și 

eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 – Centrul Militar Județean 
Buzău” spre finanțare prin Programul Regional Sud – Est 2021 – 2027, 

Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, Operațiunea B – etapa I - forma 
actualizată; 

− prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Regional Sud-Est 
2021-2027, Obiectiv de politică 2, Prioritatea 2, Obiectiv specific 2.1, 

Acţiunea 2.1, Operaţiunea B, cu modificările şi completările ulterioare; 
− prevederile Hotărârii Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a  
Guvernului nr. 133/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

 



 
− prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, 
Fondul pentru o Tranziţie Justă, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f” și art. 182, alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Articolul 6 și articolul 8 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 63/28.02.2024 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

1. „Articolul 6. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău - 
Romașcanu Lucian să semneze toate actele și documentele proiectului respectiv 

contractul de finanțare.” 

 2. „Articolul 8. Președintele Consiliului Județean Buzău, Direcția de 

Dezvoltare Regională, Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții și 
Direcția Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.” 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău 
nr.63/2024 rămân neschimbate și în vigoare. 

 
        Art. III. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău, autorităților și instituțiilor 
interesate în aplicarea ei, precum și publicarea pe site-ul autorității publice 

județene. 

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 

 
 

                CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
              MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

Nr. 300 
BUZĂU, 19 DECEMBRIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 

  Nr. 20109/12.12.2024 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 63/28.03.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice – faza D.A.L.I., 
a indicatorilor tehnico-economici, precum și a proiectului  

”Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 
– Centrul Militar Județean Buzău” spre finanțare prin  

Programul Regional Sud – Est 2021 – 2027, Prioritatea 2, 
Obiectiv Specific 2.1, Operațiunea B – etapa I  

- Forma actualizată - 
 

 

Consiliul Județean Buzău a aprobat prin Hotărârea nr. 63/28.02.2024 

documentația tehnico-economică – faza D.A.L.I., indicatorii tehnico-

economici, precum și proiectul ”Consolidarea și eficientizarea energetică a 

clădirii Corp C1 – Centrul Militar Județean Buzău” spre finanțare prin 

Programul Regional Sud – Est 2021 – 2027, Prioritatea 2, Obiectiv Specific 

2.1, Operațiunea B – etapa I - Forma actualizată, bugetul acestuia defalcat pe 

cheltuieli eligibile și neeligibile cât și cota de cofinanțare de 2%. 

Alegerea noului Președinte al Consiliului Județean Buzău pentru 

mandatul 2024 – 2028 determină formal, schimbarea nominală a 

reprezentantului legal al UAT Județul Buzău în exercitarea atribuțiilor aferente 

proiectului cu fonduri europene menționat. 

 În acest sens a fost inițiat proiectul de hotărâre pe care îl propun în 

forma prezentată a fi adoptat.  

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 



                  

    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  

        DIRECŢIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
            Nr. 20110/12.12.2024 

 
 

 
 

RAPORT  

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr.63/28.03.2024 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice – faza D.A.L.I., 
a indicatorilor tehnico-economici, precum și a proiectului  

”Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii Corp C1 
– Centrul Militar Județean Buzău” spre finanțare prin  

Programul Regional Sud – Est 2021 – 2027, Prioritatea 2, 
Obiectiv Specific 2.1, Operațiunea B – etapa I  

- Forma actualizată - 
 

 
 
 

 

Proiectul de hotărâre este inițiat urmare validării unui nou Președinte 

al Consiliului Județean Buzău, impunându-se modificarea articolului 6 și 

articolului 8 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 63/28.02.2024. 

Ca urmare, susținem adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

inițiată. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA  


